

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Phone: (202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mali: bdoot_pwash@yahoo.com
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C. 20008

Dated : 13 November 2014

PRESS RELEASE

Ambassador Mohammad Ziauddin met Congressman Ed Whitfield, Chairman of the US Congress Subcommittee on Energy and Power (13 November 2014)

Bangladesh Ambassador to the United States Mohammad Ziauddin met the influential Republican Congressman Ed Whitfield, who is also the Chairman of the Subcommittee on Energy and Power and a member of the Bangladesh Caucus, today at the Capitol Hill, Washington DC.

Bangladesh Ambassador briefed him on the current economic advancements in Bangladesh. He stated that Bangladesh is maintaining over 6% growth for more than a decade having a population of nearly 160 million. He also added that Bangladesh is self-sufficient in food and has made headway in sustainable production of rice in water logged and saline areas in Bangladesh.

Ambassador Ziauddin briefed the congressman about the potential connectivity in South and South-East Asia, where Bangladesh would be at the center point to connect the economic powers like China, India and Myanmar.

Bangladesh Ambassador briefed the Congressman on the current energy & power scenario and prospects of renewable solar energy in Bangladesh. He also described about the immense initiatives and successes by the present government under the leadership of Prime Minister Sheikh Hasina to resolve the power crisis in the country.

Ambassador Ziauddin briefed the congressman on the current status of the trials in the International Crime Tribunal- Bangladesh (ICT-BD). Ambassador added that bringing the war criminals, who committed crime against humanity under justice, will heal the wound of the war and end the culture of impunity.

Congressman Whitfield appreciated the immense economic development in Bangladesh. He also welcomed Ambassador Ziauddin in his new assignment and assured him all out support during his stay in the United States. Nayem Uddin Ahmed, Counselor Political of the Embassy accompanied the Ambassador during the meeting.



Phone: (202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail: bdoot_pwash@yahoo.com
Website : www.bdembassyusa.org

EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C. 20008

তারিখ : ১৩ নভেম্বর ২০১৪

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

কংগ্রেসম্যান এ্যাড হুইটফিল্ডের সাথে রাষ্ট্রদূত মোহাম্মদ জিয়াউদ্দিন-এর সাথে সাক্ষাত

যুক্তরাষ্ট্রে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত মোহাম্মদ জিয়াউদ্দিন অদ্য সোমবার (১৩ নভেম্বর ২০১৪) যুক্তরাষ্ট্র কংগ্রেসের জ্বালানী ও বিদ্যুৎ সংক্রান্ত উপ-কমিটির চেয়ারম্যান ও কংগ্রেসে বাংলাদেশ ককাসের সদস্য কংগ্রেসম্যান এ্যাড হুইটফিল্ডের সাথে তাঁর ক্যাপিটল হিলস্থ কার্যালয়ে সাক্ষাত করেন।

রাষ্ট্রদূত জিয়াউদ্দিন কংগ্রেসম্যানকে বাংলাদেশের অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি সম্পর্কে অবহিত করেন। তিনি বলেন যে, ১৬ কোটি জনসংখ্যা নিয়ে এক দশকেরও বেশী সময় ধরে বাংলাদেশ ৬% হারে অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি অর্জন করে যাচ্ছে। তিনি আরও বলেন যে, বাংলাদেশ খাদ্যে স্বয়ংসম্পূর্ণতা অর্জনসহ ইতোমধ্যে জলাবদ্ধ ও লবনাক্ত মাটিতে ধান উৎপাদনের টেকসইক পদ্ধতি উদ্ভাবন করেছে।

রাষ্ট্রদূত জিয়াউদ্দিন কংগ্রেসম্যান এ্যাড হুইটফিল্ডকে দক্ষিণ ও দক্ষিণ পূর্ব এশিয়ার অর্থনৈতিক সংযোগের সম্ভাবনা সম্পর্কে অবহিত করেন। তিনি আরও উল্লেখ করেন যে, উক্ত অঞ্চলে অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি বাংলাদেশকে কেন্দ্র করে সৃষ্টি হতে পারে।

বাংলাদেশ রাষ্ট্রদূত কংগ্রেসম্যানকে বাংলাদেশের জ্বালানী ও বিদ্যুৎ খাত এবং নবায়নযোগ্য সৌরশক্তির সম্ভাবনা সম্পর্কে অবহিত করেন। এছাড়া রাষ্ট্রদূত জ্বালানী ও বিদ্যুৎ খাতে প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনার নেতৃত্বে বর্তমান সরকার কর্তৃক গৃহীত পদক্ষেপসমূহ ও অর্জিত সাফল্য সম্পর্কে কংগ্রেসম্যানকে অবহিত করেন।

রাষ্ট্রদূত জিয়াউদ্দিন কংগ্রেসম্যান হুইটফিল্ডকে আন্তর্জাতিক অপরাধ ট্রাইবুন্যালের সর্বশেষ কার্যক্রম সম্পর্কে অবহিত করেন।

কংগ্রেসম্যান এ্যাড হুইটফিল্ড অর্থনৈতিক ক্ষেত্রে অসামান্য অর্জনের জন্য বাংলাদেশের প্রশংসা করেন। তিনি রাষ্ট্রদূত মোহাম্মদ জিয়াউদ্দিনকে নতুন কর্মস্থলে স্বাগত জানান এবং যুক্তরাষ্ট্রে

অবস্থানকালীন সময়ে তার সার্বিক সহায়তার আশ্বাস দেন। দূতাবাসের কাউন্সেলর (রাজনৈতিক) জনাব
নাসিম উদ্দিন আহমেদ উক্ত বৈঠকে উপস্থিত ছিলেন।

Nayem Uddin Ahmed, Counselor (Political) Embassy of Bangladesh, Washington DC 20008,
Phone: 202-244-3838, Fax: 202-244-2771/7830, e-mail: bdoot_pwash@yahoo.com/ press.bew@gmail.com

